REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº

(Do Sr. Pedro Wilson)

Solicita informações ao Senhor Ministro de
Minas e Energia a respeito da execução do
Programa Luz Para Todos no Estado de Goiás.

Senhor Presidente,

Com o fundamento no art. 50 § 2º da Constituição Federal e nos arts. 24, inciso V e §2º, e
115, inciso I, do Regimento Interno solicitamos a Vossa Excelência mui gentilmente que seja
encaminhado ao Senhor Ministro de Minas e Energia o pedido de informação  para que seja
encaminhada a esta Casa: a) informações sobre recursos disponíveis, números de
instalações feitas e a fazer em Goiás, por municípios goianos. B)planejamento para 2008,
2009 e 2010. c) Informações sobre datas das reuniões do comitê gestor goiano e os agentes
indicados e responsáveis pelos municípios.

.

JUSTIFICAÇÃO

Lançado pelo Governo Federal do Presidente Lula, o Programa Luz para Todos já favoreceu
milhões de moradores da zona rural de áreas longínquas e esquecidas. Beneficiou
agricultores familiares, escolas rurais, comunidades, assentamentos e quilombos, de regiões
brasileiras e goianas que estavam ainda no século XX, isoladas de progressos e confortos já
atingidos por populações urbanas citadinas. Muitos bens de consumo estão sendo
progressivamente adquiridos por famílias brasileiras/goianas dos nossos cerrados planaltinos
das águas emendadas, serras, chapadas, rios, veredas, lagos de águas quentes e frias,
faunas e floras de mil biodiversidades dessa gente trabalhadora e solidária.

Estivemos na luta inicial pela constituição do Comitê Gestor, juntamente  com outros prefeitos,
o Governo de Goiás, Celg, Furnas, Governo Federal, munidos da disposição de democratizar o
progresso. A luz foi para muitos lugares mas deixou também muita gente de fora, infelizmente,
por diferenças políticas, incompetência, pressões e outras coisas  a mais ou a menos. Não
podíamos deixar sem luz gente de Nova Aurora, Terezina, Monte Alegre dos calungas e tantas
localidades goianas. Agora, com a renovação do Programa Luz para Todos, gostaríamos de
obter informações sobre o plano de trabalho para os próximos anos e o público que vai ser
atendido. Esperamos que a energia chegue ao Vale do Paranã e a assentamentos rurais.
Nesse sentido, solicitamos as informações acima citadas e saudamos os serviços realizados
por este Ministério, na expectativa de ampliação do Luz para Todos em Goiás. Energia é vida e

progresso, então, vamos lutar juntos. Colocamos à disposição nosso mandato, assessoria e
lideranças locais.

Sala das Sessões, em       de maio de 2008.

Deputado Federal PEDRO WILSON

 (PT/GO)